PROJETO DE LEI N° 16/2018.

Autoriza o Poder Executivo a realizar serviços em calçamento público que especifica.
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar os serviços necessários para a retirada da alvenaria que invadiu o calçamento público em frente ao imóvel localizado na Rua Salvador de Toledo, nº 1830, Bairro Vila Nova, nesta cidade de Barra Bonita/SP.
Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta das dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                                            Gabinete do Prefeito, 17 de agosto de 2018.

JOSÉ LUIS RICI
Prefeito Municipal

OFÍCIO N° GP. 320/2018.

                                              Barra Bonita, 17 de agosto de 2018.

Senhor Presidente:

          Estamos submetendo à apreciação dessa Colenda Câmara o incluso Projeto de Lei n° 16/2018, que autoriza o Poder Executivo a realizar serviços em calçamento público que especifica.

Com o prolongamento da Rua Salvado de Toledo, no bairro Vila Nova, ocorrido há anos, o imóvel de nº 1830, que já existia no local, passou a invadir o calçamento público.
Em vista da expansão habitacional ocorrida naquele bairro, concomitante com a construção de uma unidade escolar ao lado imóvel, houve um aumento considerável no tráfego de veículos no local, colocando em risco a segurança de pedestre que ali transitam, já que são obrigados a caminhar pela rua.

Assim, em 25 de novembro de 2014, foi aberto um procedimento na Prefeitura, com a finalidade de sanar o problema de forma administrativa, o que não ocorreu.

Contudo, o Município ingressou com Ação Judicial (Processo Digital nº 1000039-92.2017.8.26.0063) para a solução do referido imbróglio, que resultou em um acordo, onde o Município se comprometeu a arcar com a demolição da alvenaria ali existente, uma vez que, conforme já informado, o casa já existia no local antes do prolongamento da rua.

Diante do exposto, aguardamos a aprovação do presente projeto de lei, na forma proposta.

Sendo só para o momento, aproveitamos a oportunidade para apresentar a V.Ex.ª e aos Nobres Edis nossos protestos de estima e consideração.

JOSÉ LUIS RICI
Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor

NILES ZAMBELO JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de

BARRA BONITA - SP